^ε Sic unus melius quam editi, οὐ κόψει.

^δ Editi ἐαυτόν, unus codex αὐτόν. Sic legendum suspiciamus erat Sañil.

facit? Postquam rem attigerat, cogitans se mortuis auri-
bus insonare, dignitatem celat, et œconomiam profert:
Fuit sacerdos Zacharias, etc. Omnes ergo ad carnis œco-
nomiam venerunt, et per miracula dignitatem sensim
indicarunt. Prædicabatur Dei Verbi dignitas, tela contra
hæreticos occultabantur, et rectæ sententiæ propugna-
culum nondum pietatis prædicatione excitatum fuerat.

*Tres priores Evangelistæ fulgura, Joannes tonitru
fuit.* — Joannes ergo illius tonitru postremus ad
theologiam accessit post tres illos præcones, et jure
hic sequutus est; illi præcesserunt, et paululum ful-
guris emisserunt. Quemadmodum enim fulgur tonitru
præcedit, ne repente ex nubibus erumpens aures
percellat: ita antequam Joannes tonaret, tres evan-
gelistæ instar fulgurum præcesserunt. Illi instar ful-
gurum œconomiam illustrarunt; hic theologiam to-
nat. Tonitru autem, fratres, post pluviam, tonitru
terriculum est improborum: ac sicut cælum tonitru
ceu tuba quadam usum, pluviam advocat, sed prius
pluviam excitat; nam Deus *Fulgura in pluviam fecit*
(*Psal. 134. 7*): deinde tonitru nubes commovet.
Quid igitur? Quia præcesserant tanta verbi fulgura,
sequitur demum, ut dixi, tonitru theologiæ, quod
multos sublimitate sua percellat, sed benedictionis
imbres emittat. Et nobis quidem tonitru theologiæ
efficitur; hæreticis vero tonitru, quod malas bestias
sublimitate vocis depellat. *Ab increpatione tua fugient,
a voce tonitru tui formidabunt* (*Psal. 103. 7*).

6. Accurramus ergo ad eum qui in principio erat
Deus, accurramus ad æternam lucem, accurramus
ad Verbum propter te factum hominem. Cum dico,
factum, non mutatam dico naturam, sed divinam di-
gnitatem nostra assumentem. Illud enim, *Verbum
caro factum est*, non lapsam naturam indicat, sed in-
firmitatem nostram assumptam. Nam si illud, *Factum
est*, mutationem esse putas; si audias Paulum dicen-
tem, *Christus nos redemit a maledicto legis, factus pro
nobis maledictum* (*Gal. 3. 13*); maledictum in natu-
ram referes, et mutationem maledicti dici putabis.
Ut ergo illud, *Factus maledictum*, nihil aliud signifi-
cat, quam quod ipse maledictum in se suscepit:
sic illud, *Et Verbum caro factum est, et habitavit in
nobis*, nihil aliud significat, quam carnis assumptionem.
Habet apud te imaginem: verbum sive sermo
tuus circa Dei Verbum te instituet, non omnimoda
similitudine, sed quod vestigium quoddam præ se
ferat, et emphasin divinæ dignitatis. Illic vero mihi
animum adhibe diligenter, ne incassum verba profe-
rantur, et divina sensa obruantur. Sermo hominum
(obscura autem est imago, quæ non totam dignitatem
exprimit, sed quæ ex nostris ea quæ supra nos sunt
edocet): sermo noster incorporeus est, invisibilis,
intractabilis, qui auditu solo percipitur. Nullus ser-
monem ex visu novit, nullus manu apprehendit, sed
est invisibilis, intractabilis, unoque auditu sensu
capitur, idque invisibili modo. Neque enim auditus
extensa manu capit illum, sed ipse sermo ingressus
tenetur. Sermo ipse gignitur a mente; gignitur au-
tem non passione, non visu, non divisione; non pars

deciditur ex mente generantis, non separatur, non
scinditur. Illic mihi aures commoda, hæretice. Intel-
lige primum tua, et tunc ea quæ supra te sunt ima-
ginare: gignit mens, prodit verbum, prodit ex ge-
nerante, et omnes qui audiunt replet, nec a genitore
recedit: prodit sermo, qui in omnes distribuitur, et
nusquam scinditur. Unusquisque totum excipit ver-
bum, et est in singulis, et in tot distributus, totus
tameo infunditur. Noster itaque sermo mentem ge-
nerantem in se demonstrat; a verbo namque mens
comprehenditur. Illud autem animadveritas velim:
hoc nostro sermone Deus œconomiam Dei Verbi præ-
figurans, imaginem quamdam mirabilem præmittit,
terrenis floribus decoratam, quæ tamen sermonis
rationi competat. Quid igitur? Sermonem nostrum,
invisibilem, incorporeum, qui teneri nequeat, alio
quodam sapienti modo conformans, id efficit ut et
videri et teneri possit. Quid enim facit? Quia visu
non percipiebatur, illum literis ceu corpore vestivit,
et literarum speciem ceu carnem ipsi circumposuit:
ac quem audiens non cernebas, legens conspicias;
quem legere non poteras, in libro circumfers. Verum
sermo per literas corporeus efficitur, in literis tamen
non concluditur; sed est et cum dicente et cum lo-
gente. Si quis, fratres, librum discerpit, corpus ser-
monis discidit, non sermonem. Et ut discas non con-
sumi sermonem una cum literis, dicit Deus Jeremias:
*Sedens scribe in libro omnes sermones, et trade Joachim
regi* (*Jer. 36. 26*). Erat autem sermo reprehensione
plenus. Quoniam igitur optimates reprehensiones non
ferunt; neque enim dignitas facile justitiæ subicitur,
sed veritatem obscurat; rex reprehensionibus illis
offensus, illum scalpello scribæ discissum in focum
ignis coniecit. Quid ergo Deus ad Jeremiam? *Sedens
eisdem sermones scribe, et da regi* (*Jer. 36. 28*), ut
discat se literas dissecuisse, nec sermonem scidisse.
Vidi-ti imaginem? jam mentem in sublime age. Dei
Verbum, sive Sermo Deus unigenitus, corpus induit,
ut qui non apparebat appareret; carnem induit, ut
contractari posset qui ante non contractabatur. Ille
Joannes cum invenisset illud desiderabile, quod ali-
quando auditu tenebatur, demumque visu percipia-
batur, dicit: *Quod erat a principio, quod vidimus et
audivimus, et manus nostræ contractaverunt* (*1. Joan.
1. 1*). Carnem itaque gestavit, vestem dignitatis, ve-
stem decentem: nam *Dominus regnavit, decorem in-
dutus est* (*Psal. 92. 4*). Judæi impugnant eum qui ap-
paruit, qui non apparentem ignorabant; et carnem
quidem crucifigunt, sed divinitatem non occidunt.
Nam si sermo in eis non perit cum literis, quæ sunt
indumentum ejus, an Deus verbum, fons vitæ, cum
carne perierit? Passio corporis, impassibilitas digni-
tatis est (a). Cur ego dicit Paulus: *Nam si cognovis-
sent, numquam Dominum gloriæ crucifixissent* (*1. Cor.
2. 8*)? Quia is, qui carnem induit, passionem carnis
sibi propriam reddit. Vestem regiam si contumelia
affoceris, annon illa indutum contumelia afficis? an

(a) Hunc locum a verbo, *Judæi*, incipientem habes apud
Theodoretum Dial. 3, de Impatibili, Tom. 4, pag. 169.

necis eum qui regis imagini contumeliam infert, in dignitatem prototypi contumeliam vertere? an ignoras eum qui vel ligneam vel æneam statuam dejicit, non quasi ligneam materiam læserit plecti, sed quasi in ipsum regem manus extenderit de medio tolli? Materia inanimata quæ regis imaginem præfert, contumeliam in regem transfert: forma autem vivens, quam induit Deus Verbum, si contumelia afficiatur,

annon contumeliam in illum, qui ea induitur, transferet? Dignitatem intellige, et œconomiam ne contumelia afficias. Verum hæc jam satis sunt: quas vero restant de Deo Verbo tractanda, alteri orationi reservantes, ordine quodam moderationem ejus honore afficiamus, et Deo gloriam referamus, Patri et Filio et Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen

MONITUM

IN HOMILIAM IN ILLUD,

IN PRINCIPIO ERAT VERBUM.

Quem habet auctorem hæc concio, non facile percipitur, necnon quo tempore, qua in civitate habita fuerit. Dictam fuisse planum est contra Pneumatomachos et Anomæos Eunomique sectatores, qui non ita pridem in civitate ista primas obtinuerant et Catholicos oppresserant. Quam rem ita describit orator hic circa medium concionis: *Cum enim floreret impietas, cum hanc urbem devastaret hæresis, absumpti erant Ecclesiam filii..... Verum hodie, dilecti, ejecta est pestifera illa doctrina, et ingressa est salutaris gratia.* Hic omnino videtur agi de pulsis a Theodosio Magno Anomæis et Arianis, qui ecclesias multas Constantinopoli occupabant. Illud accidit anno Christi 380: atque adeo dicta fuerit hæc homilia anno circiter 384: quæ item fuit Tillemontii sententia in Vita Chrysostomi, pag. 392 et 387. Ad hanc vero opinionem omnia quadrant. Nam Constantinopoli, ubi habita fuisse putatur homilia, plurimi erant Pneumatoma-

chi et Anomæi multi, quos exagitat hic quisquis sit scriptor: hi ab Ecclesiis ejecti sunt; contra Catholicos tamen digladiabantur, quod etiam ad usque Chrysostomi tempora perseveravit, ut videre est in ejus contra Anomæos homilia Constantinopoli habita, T. 1, col. 701 et sqq. In fine autem homiliæ concionator totum costum communis patris et doctoris precibus commendat. Ille vero adhuc fortassis erat S. Gregorius Nazianzenus, qui eodem anno episcopatum C. P. pacis servandæ causa abdicavit.

Stilus omnino perplexus et ferreus, unde quidam illam Severiano Gabalorum episcopo ob diceudi ætinitatem adscripserunt. Verum hæc Severiani concionantis aetatem præcedunt: neque ipse solus hoc stili vitio laborabat, ut sæpe vidimus. Interpretationem Latinam Joannis Jacobi Boureri, quod ea *paraphrastica* esset concinnata, rejecimus, novamque paravinus.

IN ILLUD, IN PRINCIPIO ERAT VERBUM, ETC. (Joan. 1. 1): ET QUOD SPIRITUS SCRUTETUR PROFUNDA DEI (1. Cor. 2. 10): ET IN REGENS ILLUMINATOS, ET CONTRA HÆRETICOS (a).

1. Hesternæ die nobis sermo in magnæ aquilæ speculationem desit, aquilæ, loquam, illius magnæ, quæ spiritu cælum et cælestes potestates transcendit, et a rerum omnium apice orditur. Joannes enim nobis primo prædicavit illud, *In principio erat Verbum*, et de increata natura philosophatus est; qui rem creatam omnem plus quam aquila prætergressus est, tonitruque sonum superavit, ut qui solus æternam et cælestem philosophiam prædicaverit. Tonitru namque, fratres, et terret et irrigat: irrigat nubiam imbre, terret et percellit sono. Diversas ergo partes assumit vox Joannis: irrigat Ecclesiam, et hæreticorum agmen perterrefacit. Cum enim vana loquuntur, cum contra quam ipsi sciunt quædam esse negant, cum humana lingua contra divinam Scripturam decertant: tunc clamat Joannes, *Erat*, ante illud, *Non erat* (b). *In principio erat Verbum, et Verbum erat*

apud Deum, et Deus erat Verbum, voce sua terrenæ adversarios: Davide testificante ac dicente, *Ab increpatione tua fugient, a voce tonitru tui formidabunt* (Psal. 103. 7). *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Quia omniæ passionis expertus est verbi generatio, Verbum appellat, ut per ea quæ in te sunt, ea quæ supra te sunt te doceat. Nam sicut mens verbum gignens, sine passione gignit, non secatur, non effluit, non corporeum quidpiam patitur: sic divina et passionis expertus generatio ineffabilis et incomprehensibilis est, non secatur, non dividitur; sed dum ab impiis et incredulis hæreticis male secatur, a piis sine divisione recte servatur. Cur noluit evangelista dicere, *In principio erat Filius*? Ne filii nomen passioni obnoxiam generationem induceret: sed filium dicit Verbum, ut generationem sine passione declararet. Ac ne prolatitium esse verbum putares, subjunxit: *Et Deus erat Verbum*: ut verbi nomine impassibilitatem, Dei vero nomine dignitatem intelligeres. Deinde ejus exposita generatione, Creatoris dignitatem et potentiam inducit: *Omnia per ipsum facta sunt*:

(a) Collata cum Codice Regio 1988, qui mendis scatet, quibus mens præcipua notamus.

(b) Hoc est, si fallor: Prius dixit de verbo, *Erat Verbum*, quam diceret de Joanne Baptista, *Non erat ille lux*. Nec video quid aliud hic possit significari, nisi forte sit mendum.

φέρουσιν· ἡ γὰρ ἀξία οὐ ῥηδύει· ὑποτάσσεται τῷ δικαίῳ, ἀλλ' ἀμυδλύνει τὴν ἀλήθειαν· πληγείς τοῖς ἐλέγχοις, διὰ ῥηθῆναι τὸ βιβλίον, καὶ τῆ σμύλη τοῦ γραμματικῶς διακοψα· ε, ἔλαβε, φησί, παρὰ τὴν ἐσχάραν τοῦ πυρὸς. Τί οὖν ὁ Θεὸς πρὸς Ἱερεμίαν; *Καθίσας γράψον τοὺς αὐτοὺς λόγους, καὶ ὁδὸς τῷ βασιλεῖ, ἵνα μάθῃ, ὅτι τὸ γράμμα διεκόψε, τὸν δὲ λόγον οὐκ ἔτεμεν.* Εἶδες τὴν εἰκόνα; ἀνάγαγέ σου τὸ λοιπὸν ἐπὶ τὸ ὕψος τὴν εἰκόνα. Ὁ τοῦ Θεοῦ αὐτὸς Θεὸς Λόγος ὁ μονογενὴς ἐνδύεται σῶμα, ἵνα φανῆ ὁ μὴ φαινόμενος· ἐνδύεται σάρκα, ἵνα κρατηθῆ ὁ μὴ κρατούμενος. Διὰ τοῦτο ὁ Ἰωάννης εὐρών τὸ ποθεῖν ὃν ἔκαίνο, ποτὲ μὲν ἀκοῆ κρατούμενος, ὕστερον δὲ ὕψει καταχόμενος, λέγει· *Ὁ ἦν ἀπ' ἀρχῆς, ὃ ἐωράκαμεν καὶ ἀκηκόαμεν, καὶ αἱ χεῖρες ἡμῶν ἐψηλάφησαν.* Ἐφόρσε τοῖνον τὴν σάρκα ἐνδύμα τῆς ἀξίας, ἐνδύμα εὐπριπίς· *Ὁ Κύριος γὰρ ἐδουλίλευσεν, εὐπρέπειαν ἐνεδύσατο.* Ἰουδαῖοι μάχονται ὃ τῷ φαινόμενῳ, ἀγνοοῦντες τὸν μὴ φαινόμενον, καὶ σταυροῦσι μὲν τὴν σάρκα,